
DECRETO N°  269 del 31/12/2024 prot n. 2024/1317

Oggetto: Conferma e attribuzione incarico di Direttore Generale della Provincia di Perugia

IL VICE PRESIDENTE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e 
s.m.i”, in particolare, l’art. 1, cc. 55 e 56, che delineano in maniera tassativa le competenze, rispettivamente,  
del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 108 comma 1 per il quale il Presidente della Provincia può nominare 
un direttore generale, al di fuori della dotazione organica e con contratto a tempo determinato, e secondo  
criteri stabiliti dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tenuto conto che il Direttore Generale ai sensi della precitata legge provvede ad attuare gli indirizzi e gli 
obiettivi  stabiliti  dagli  organi  di  governo  dell'ente,  secondo  le  direttive  impartite  dal  Presidente  della  
Provincia, e sovrintende alla gestione dell'Ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” e successive mm. e ii.;

Vista   la legge n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

Visto, in particolare, il c. 54 dell'art. 1 della stessa legge che prevede, quali organi delle nuove  province,  
esclusivamente il presidente della provincia, il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci; 

Dato  atto  che il  c.  55  dell'art.  1  della  stessa  legge  56/2014 prevede  che  il  Presidente  della  Provincia 
rappresenta  l'ente,  convoca  e  presiede  il  consiglio  provinciale  e  l'assemblea  dei  sindaci,  sovrintende  al 
funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita le altre funzioni attribuite dallo  
statuto;

Richiamato l’articolo 40 del vigente Statuto dell’Ente;

Richiamata la deliberazione n. 17 del 30/04/2019 con la quale il Consiglio Provinciale  ha approvato lo  
stralcio al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi relativo a ruoli e funzioni delle strutture,  
disciplinando la materia del conferimento dell’incarico di Direttore Generale ai sensi del sopra citato art.  
108 del D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente.



Visto l’attuale modello organizzativo dell’Ente approvato con Delibera del Presidente n. 249 del 22.12.2022, 
esecutiva, avente ad oggetto: “Adozione nuovo modello organizzativo e relativo funzionigramma” nel quale 
l’assetto organizzativo dell’Ente viene articolato come previsto nell’ All. A) alla delibera stessa;

Viste le relative funzioni delle strutture dell’Ente di cui all’ All. B) alla citata delibera n. 249 del 22/12/2022, 
per come modificata con deliberazione n.209 del 1/9/2023, ed in particolare le funzioni attribuite alla 
Direzione Generale dell’Ente;

Considerato che con decreto del Presidente della Provincia n.143 del 31/5/2023 si è proceduto ad avviare 
la  procedura  di  nomina  del  Direttore  Generale  previa  attivazione,  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio 
Gestione  del  Personale  e  Funzioni  Generali,  di  procedura  di  evidenza pubblica  diretta  ad  acquisire  le  
manifestazioni di interesse;

Richiamato il decreto n.168 del 26/6/2023, per come integrato e modificato con successivo decreto n.60 
del  23/2/2024,  con  il  quale  all’esito  delle  procedure  sopra  indicate,  si  è  proceduto  all’attribuzione 
dell’incarico di Direttore Generale della Provincia di Perugia dalla data di sottoscrizione del contratto di  
lavoro a tempo determinato e fino al termine del mandato presidenziale, in capo al dott. Adriano Bei;

Visto  e  richiamato l’articolo  1  comma  65 della  Legge  7  aprile  2014,  n.  56
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” per il  quale il 
Presidente della Provincia decade dalla carica in caso di cessazione dalla carica di Sindaco;

Richiamato,  inoltre,  l’articolo  18  dello  Statuto  della  Provincia  di  Perugia  per  il  quale  in  caso  di 
impedimento permanente, dimissioni,  rimozione, decadenza, sospensione o decesso del Presidente della 
Provincia, le relative funzioni sono svolte dal Vicepresidente sino all’elezione del nuovo Presidente della 
Provincia;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n.255 del 27/11/2024 con il quale è stato nominato il 
Vice  Presidente  della  Provincia  nella  persona  dell’attuale  Sindaco  del  Comune  di  Passignano  sul  
Trasimeno;

Dato atto che alla data del 30/12/2024  la presidente Stefania Proietti è decaduta dalla carica di Sindaco del 
Comune di Assisi e che ciò, conseguentemente, ha comportato la decadenza dalla carica di Presidente della 
Provincia di Perugia con il subentro, nella carica stessa, del Vice Presidente;

Richiamato il Decreto del Vicepresidente della Provincia n. 267 del 31/12/2024 con il quale si è dato atto 
che, alla data del 30/12/2024 e sino alla proclamazione del nuovo Presidente della Provincia a seguito delle 
elezioni che si terranno i termini stabiliti dalle norma vigenti, il Vice Presidente della Provincia di Perugia, 
ai sensi dell’art. 1, comma 66, della Legge n.56/2014, e degli artt. 18 e 19 del vigente Statuto dell’Ente, 
subentra con funzioni vicarie nella carica di Presidente ed esercita le relative funzioni;

Dato atto che: 
- nel breve periodo, la prosecuzione dell’incarico di Direttore Generale, già affidato a far data dal luglio  
2023,  appare  quanto più necessario e funzionale  ai  fini  del  coordinamento delle  attività  dell’Ente  e al  
mantenimento  della  piena  funzionalità  dei  Servizi,  anche  in  vista  dei  molteplici  adempimenti  che  si  
succedono,  in particolare, in questo periodo dell’anno e che costituiscono la naturale conclusione delle  
attività fin qui espletate;

-  in  considerazione  delle  competenze,  della  professionalità,  nonché  delle  capacità  personali  del  dott. 
Adriano Bei, si intende procedere a confermare l’incarico di  Direttore Generale della Provincia di Perugia 
già  conferito,  mediante  nuova  attribuzione dell’incarico stesso,  senza soluzione  di  continuità  e  per  un  
periodo di 60 giorni,  fatto salvo quanto previsto dalle norme generali  e specifiche con riferimento alle  
ipotesi di risoluzione del contratto; 

Tenuto conto che il dott. Adriano Bei è dirigente a tempo indeterminato di ARPAL Umbria, attualmente in 
aspettativa senza assegni per l’esercizio dell’incarico precedentemente conferito da questa amministrazione;

Documento informatico firmato digitalmente.



Dato atto che ai fini della determinazione del compenso da attribuire si rinvia alle valutazioni già espresse  
nel decreto n.60 del 23/2/2024;

Ritenuto dover  prevedere,  pertanto,   per  l’esercizio  dell’incarico  di  Direttore  generale  dell’Ente  il  
mantenimento del compenso già precedentemente attribuito e pari ad € 120.000,00 (centoventimila) annui  
lordi  per  tredici  mensilità,  da  corrispondersi  pro-quota  in  relazione  alla  durata  dell’incarico  –  salvo  il 
verificarsi della condizione risolutiva - , compenso che potrà essere elevato di un’ulteriore quota annuale,  
non superiore al 20% dell’importo annuo percepito, secondo l’esito della valutazione compiuta da questa 
Presidenza in ordine al raggiungimento degli obiettivi prefissati per ciascun anno solare;

Dato  atto  che il  compenso  riconosciuto  per  l’incarico  di  Direttore  Generale  al  dott.  Adriano  Bei  ha 
carattere onnicomprensivo e, pertanto, al medesimo nessun altro compenso è dovuto in conseguenza di  
ulteriori incarichi attribuiti dall’Ente;

Dato  atto del  rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  tale  assunzione  a  tempo 
determinato;

Tenuto conto che il conferimento dell’incarico di Direttore Generale al dott. Adriano Bei di cui al citato 
decreto n.168/2023, come integrato e modificato con decreto n.60/2024 è avvenuto mediante stipulazione di 
apposito contratto a tempo determinato;

Ritenuto dover  disporre  che  l’incarico  di  cui  al  presente  Decreto  sia  regolato,  parimenti,   mediante 
stipulazione di apposito contratto a tempo determinato, dando contestualmente atto che con determinazione 
Direttoriale n.952 del 30/6/2023 di Arpal Umbria il dott. Adriano Bei è stato collocato in aspettativa senza 
assegni  ai  sensi  dell’articolo  23-bis  del  D.Lgs  165/2001  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Direttore  
Generale della Provincia di Perugia fino al termine del mandato presidenziale della stessa Amministrazione, 
oggi assunto con funzioni vicarie dal Vice Presidente fino alla data delle elezioni che daranno avvio al 
nuovo mandato Presidenziale;

Ritenuto,  altresì,  di  demandare  al  Dirigente  del  Responsabile  del  Servizio  Gestione  del  personale  e 
Funzioni Generali la sottoscrizione del contratto sopra indicato nonché l’adozione di ogni altro eventuale 
atto conseguente e necessario;

Dato atto che la spesa conseguente al presente decreto è coperta negli stanziamenti di bilancio ed è stata  
già impegnata con la determinazione n. 1742 del 29/6/2023;

Acquisita la dichiarazione resa dal dott. Adriano Bei ai fini di cui all’articolo 20 del d.lgs n.39 de 8/4/2013 
all’atto della sottoscrizione del contratto già in essere fino all’adozione del predente decreto;

Dato atto che, trattandosi di incarico in essere, confermato e attribuito con il presente decreto, non risulta 
necessaria  l'acquisizione  di  una nuova  dichiarazione per  i  fini  di  cui  all’art.  20 del  D.  Lgs.  n.  39 del  
08.04.2013;

DECRETA

Di confermare e attribuire l’incarico di Direttore Generale della Provincia di Perugia al Dott.  Adriano 
Bei,  senza  soluzione  di  continuità  con  il  precedente  incarico  e  per  un  periodo  di  60  giorni  (fino  al 
28/2/2025),  fatto salvo quanto previsto dalle norme generali  e specifiche con riferimento alle ipotesi di  
risoluzione del contratto;

Di  dare  atto che  il  conferimento  dell’incarico,  disposto  con  il  presente  decreto, è  subordinato  alla 
sottoscrizione, da parte del predetto incaricato, di contratto a tempo determinato fermo quanto in premessa 
espresso in ordine all’avvenuto collocamento in aspettativa ai sensi dell’articolo 23-bis, comma 1, del D.Lgs 
n.165/2001;

Documento informatico firmato digitalmente.



Di  confermare e  determinare  il  compenso per  l’esercizio  dell’incarico  di  Direttore  generale  dell’Ente 
nell’importo  già previsto, da ultimo, con decreto n.60/2024 ;

Di stabilire che il suindicato compenso ha carattere omnicomprensivo e, pertanto, al medesimo nessun altro 
compenso potrà essere erogato per l’esercizio di eventuali ulteriori incarichi conferiti al medesimo dall’Ente;

Di demandare al Dirigente del Responsabile del Servizio Gestione del Personale e  Funzioni Generali la 
sottoscrizione del contratto sopra indicato nonché l’adozione di ogni altro atto  eventualmente necessario a 
seguito dell’adozione del presente decreto;

Di disporre la notifica del presente provvedimento al Dott. Adriano Bei;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi dell’ art. 14 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e  
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  la  dott.ssa  Patrizia  Rossi  è  responsabile  del  presente  
procedimento amministrativo.

Responsabile di Procedimento: Patrizia Rossi

IL  PRESIDENTE F.F
       Sandro Pasquali

Documento informatico firmato digitalmente.


